ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Институт наук о Земле
Кафедра страноведения и международного туризма

АНТУФЬЕВА Вероника Андреевна
Выпускная квалифицированная работа
Актуальные направления развития туризма из Китая в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
Направление: 43.03.02 «Туризм»
Основная образовательная программа: СВ.5114* «Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка)»

Научный руководитель:
к.г.н. доцент ст. преподаватель
Кафедры страноведения и
Международного туризма
В.Н. Каледин
Рецензент:
Генеральный директор
ООО «ГлавТурОператор»
М.П. Алифанова

Санкт-Петербург
2021
Аннотация
В данной работе проводится анализ Санкт-Петербурга и Ленинградской области как туристских дестинаций для китайских туристов. Эти регионы всегда были популярными среди иностранцев, и жители КНР не являются исключением. Поэтому для реализации главной цели работы – разработки проекта тура, сначала был изучен туристский рынок для китайских туристов, а также проведен анализ видов туризма, которые интересуют туристов из КНР во мире. Изучено состояние инфраструктуры, а также нормативно-правовые основы, которые регулируют отношения в сфере, как туризма в целом, так и китайского туризма в России. На основе этих данных были созданы рекомендации, которые могут способствовать развитию и улучшению качества сервиса в Санкт-Петербурге и Ленинградской Области, а также был разработан тур, который включает в себя часть этих рекомендаций.
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Abstract
[bookmark: _GoBack]This paper analyzes St. Petersburg and the Leningrad region as tourist destinations for Chinese tourists. These regions have always been popular among foreigners, and the people of the PRC are no exception. Therefore, in order to implement the main goal of the work, which is the development of a tour project, the tourist market for Chinese tourists was first studied, analysis of the types of tourism that are of interest to tourists and the PRC in the world was carried out. The state of infrastructure, as well as regulatory legal acts that regulate relations in the field of tourism in general, and Chinese tourism in Russia, have been studied. Based on this data, recommendations were created that might help to develop and improve the quality of service in St. Petersburg and the Leningrad Region, and a tour was developed that includes some of these recommendations.
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[bookmark: _Toc71393143]ВВЕДЕНИЕ
В последние годы китайский туризм развивается быстрыми темпами. За последние годы наблюдался стабильный рост выездных турпотоков из Китая в разные страны мира, включая Россию. По различным прогнозам, количество китайцев, чье финансовое положение будет позволять регулярные путешествия за рубеж, будет продолжать расти и вскоре достигнет нескольких сотен миллионов в год. После снятия ограничений, введенных в связи с пандемий COVID-19, можно также ожидать возвращение активных путешествий, в том числе из Китая.
Россия – одна из стран, которая проявляет активный интерес к стимулированию въездного туризма из Китая, для чего проводятся различные мероприятия, позволяющие привлечь как можно больше китайцев в российские города. Благотворное влияние на это оказывают, в том числе, и дружественные отношения между Китаем и Россией. Однако китайские туристы в России преимущественно массовые, путешествующие в составе больших групп, основной целью их поездок является достаточно беглый осмотр наиболее популярных достопримечательностей – «визитных карточек» России как дестинации. Небольшую долю составляют так же деловые туристы. Обычно состав китайских групп однороден в демографическом и географическом аспектах, и поэтому на российском рынке складывается определенный портрет китайского туриста, который не меняется уже долгое время и не требует новых турпродуктов. Самыми популярными дестинациями нашей страны остаются Москва и Санкт-Петербург (а именно их исторические центры и знаменитые на весь мир достопримечательности, менее популярные аттракции не получают должного внимания).
Учитывая европейский опыт и богатство туристского потенциала России (и, в связи со спецификой работы, Санкт-Петербурга и Ленинградской области), можно предположить, этот регион может быть дестинацией, которая предлагает не только экскурсионные туры китайским туристам, но и, например, экологические, этнографические, событийные и др. Более того, существует возможность предлагать турпродукт для индивидуальных туристов или малочисленных групп. Все это способно обеспечить заинтересованность в поездках в Россию у разных категорий (по демографическим, экономическим и географическим характеристикам) граждан КНР: молодежи, граждан с высоким уровнем дохода, жителей наиболее развитых городов Китая и т.д.
Актуальность данной выпускной квалификационной работы заключается в существующей необходимости внесения коррекции структуры туристских потоков из Китая в Россию и предлагать китайцам новые турпродукты, а также разрабатывать туры, привлекательные для молодежи: т. е., включающие в себя не только классические экскурсии, но и различные фестивали, мастер-классы и пр.
Объектом исследования является: туристский потенциал Санкт-Петербурга и Ленинградской области для китайских туристов.
Предметом исследования является: инфраструктура и реализуемые программы для привлечения туристов из Китая в Санкт-Петербург и Ленинградскую область.
Целью выпускная квалификационной работы является разработка актуального проекта тура, в котором учтены все особенности культуры и предпочтений китайских туристов на территории Санкт-Петербурга и Ленинградская области.
Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:
· Изучение теоритических основ въездного туризма
· Изучение и оценка состояния рынка туристических услуг в России для китайских туристов
· Проведения анализа туристского потенциала регионов для развития въездного туризма из Китая
· Изучение возможных путей и направлений диверсификации турпродукта
· Разработка конкурентоспособного и экономически эффективного проекта тура
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения. В первой главе рассматриваются теоретические основы въездного туризма с опорой на нормативно-правовую базу РФ, анализируется доля въездного туризма в общей структуре туристских потоков России, а также изучается государственное регулирование сферы туризма.
Во второй главе акцентируется внимание на анализе китайского туризма как явления и развитости комфортной для китайцев инфраструктуры в Санкт-Петербурге и Ленинградской области, проводится сравнение с опытом стран Европы.
Третья глава посвящена разработке актуального туристского продукта для китайцев по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

[bookmark: _Toc71393144]ГЛАВА 1. ОСНОВЫ ВЪЕЗДНОГО ТУРИЗМА
[bookmark: _Toc71393145]1.1 Определение въездного туризма
Туризм – это очень обширное понятие, которое сложно свети к одному определению. Согласно Федеральному закону "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", туризм – это временное перемещение людей с места своего постоянного проживания в другую страну или местность в пределах своей страны в свободное время для получения удовольствия и отдыха, в оздоровительных, гостевых, познавательных или профессионально-деловых целях, но без занятия оплачиваемой работой в посещаемом месте. [1].
Основным действующим лицом в туризме является – турист. Это человек, который путешествует с любой целью, помимо получения дохода и перемены постоянного места жительства при сроке пребывания вне своего дома не менее 1 суток. [2]
Согласно классификации Всемирной Туристской Организации (UNWTO) по отношению к территории, туризм делится на три формы: внутренний, выездной и въездной.
Внутренний туризм – это путешествия людей в границах государства, в котором они проживают на постоянной основе.
Выездной туризм - путешествия нерезидентов внутри границ какой-либо страны.
Въездной туризм – путешествия лиц в пределах страны, в которой они не проживают постоянно. [3]
Согласно Федеральному закону от 24 апреля 1996 года "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации". Понятие «въездной туризм» звучит как: туризм в пределах территории РФ лиц, не проживающих постоянно в Российской Федерации. [4]
Все вышеперечисленные формы образуют ещё две категории туризма: международный и национальный.
К характерным чертам въездного туризма можно отнести:
1. Ориентация на иностранных туристов, и как следствие, это может вызывать определённые проблемы, такие как: сложность маркетинговых исследований, связанные с продвижением своего национального продукта, его продажей и реализацией.
2. Необходимость взаимодействия с отечественными поставщиками, уровень качества услуг которых, при этом, должен соответствовать международным стандартам (в первую очередь это касается услуг размещения туристов).
3. Наличие собственной нормативно-правовой базы
4. Необходимость ратификации многочисленных наднациональных правовых актов и межгосударственных соглашений с целью углубления туристических взаимоотношений с иностранными государствами. [5]
Исходя из вышеперечисленных черт, можно выделить положительные и отрицательные последствия развития въездного туризма.
Положительные:
1. Привлечение в регион иностранного капитала
2. Рост валового внутреннего продукта
3. Создание новых рабочих мест для жителей региона
4. Развитие инфраструктуры, которой, впоследствии, можно пользоваться местным жителям
5. Увеличение доходов региона
Отрицательные:
1. Увеличение стоимости товаров и недвижимости (особенной в пиковый сезон)
2. Отток денежных средств при туристском импорте
3. Возможно появления экологических проблем в регионе
4. Туристская отрасль может вытеснить другие и тем самым создать зависимую экономику в данном регионе
Развитие въездного туризма, приносит стране и региону наибольший доход. Он складывается не только из продажи тура, но и из развития смежных отраслей, например: транспорт, сувенирная и пищевая промышленность и т.п.
Анализируя развитие данного вида туризма в России и мире, можно сделать вывод, что до 2020 года он непрерывно рос, в прошлом году его стабильному развитию помешала пандемия, которая наложила отпечаток не только на туризм, но и на множество других сфер жизни.
Таблица 1. - Динамика международных туристских прибытий в мире (составлена автором по [6])
Год
Прибытия, млн. чел.

2000
698,8

2005
782,0

2010
964,0

2015
1130,0

2016
1230,0

2017
1323,0

2018
1400,0

2019
1500,0

2020
390,0

Исходя из представленной выше таблицы, можно сделать вывод, что поток туристских прибытий стабильно рос до 2020 года.
Проанализировав данные доходов различных стран можно отметить, что больше всего средств от обслуживания туристов в 2019 году получили: США (256 млрд. долларов), Испания (81 млрд. долларов), Франция (73 млрд. долларов), Таиланд (65 млрд. долларов), Италия (51 млрд. долларов). По данному показателю Российская Федерация заняла 26 место (18 млрд. долларов).
Проанализировав данные расходов различных стран можно отметить, что больше всего средств было потрачено туристами таких стран, как: Китай (277 млрд. долларов), США (186 млрд. долларов), Германия (104 млрд. долларов), Великобритания (68 млрд. долларов), Франция (57 млрд. долларов). [6]
Большое влияние на развитие туризма оказал COVID-19, по многим оценкам туризм является одной из наиболее пострадавшей сфер. На сегодняшний день, экспертам все еще сложно оценить масштаб всех потерь. Что касается 2021 года, то согласно последним опросам экспертов ЮНВТО, прогнозы до сих пор остаются очень неоднозначными. Около 45% респондентов высказались, что ситуация с отраслью улучшится, 25% ожидает такие же результаты как и в 2020 году, а 35% опрошенных предполагает ухудшение ситуации относительно нынешней. Большая часть экспертов считают, что возврат туризма на уровень 2019 года стоит ожидать не ранее, чем 2023 году. [7]
Также ЮНВТО выделяет несколько наиболее перспективных направлений туризма, которые, вероятно, будут наиболее востребованы в XXI веке.
Приключенческий туризм. Это разновидность туризма, включающего в себя исследования или путешествия с определённой степенью риска, которые могут потребовать специальных навыков и физических нагрузок. Приключенческий туризм очень популярен среди туристов молодого возраста, т.к. позволяет им выходить за пределы своей зоны комфорта. Это может быть вызвано культурным шоком или совершением действий, требующих определённой степени риска (реального или предполагаемого) и физической опасности.
Круизы. Это в первоначальном значении морские путешествия. На данный момент это понятие сильно расширилось, оно включается себя ещё и речные поездки.
Экотуризм. Это туризм с основным акцентом на знакомство с природными территориями, который способствует пониманию, оценке и сохранению окружающей среды. Данный вид туризма не только сводит к минимуму физические, социальные и поведенческие воздействия на природу, но и способствует формированию культуры уважения и защиты окружающей среды, обеспечивая при этом положительный опыт для туристов. [8]
Культурно-познавательный туризм. Это перемещение людей по сугубо культурным местам, также к нему относятся ознакомительные поездки, культурные туры, поездки на фестивали и другие культурные мероприятия, посещение мест и памятников, поездки для изучения фольклора или искусства и паломничества. Данный вид туризма может включать в себя множество аспектов, например: посещение музеев, экскурсий и т.п.
Тематический туризм. Данный вид туристкой деятельности предполагает интерес к определённым проявлениям, например, к климату данной местности.
Вследствие этого, можно оценивать общемировые тенденции в международном туризме, которые будут влиять и на развитие туризма в России.

[bookmark: _Toc71393146]1.2 Анализ въездного туризма в России
Туризм занимает важное место в современном мире, на это есть несколько основных причин: создание рабочих мест, привлечение денежного потока в регион, построение инфраструктуры и т.п. Отрасль въездного туризма до пандемии росла очень динамичными темпами, в свою очередь, увеличивая доходы тех стран, в которые стремились наибольшее количество туристов. Россия в данной сфере сильно отставала не только от стран лидеров, но также и общемировых показателей. Так, например, в 2019 году Россию посетила 19,1 млн. иностранных туристов, из которых 11 млн. туристов это граждане стран СНГ. [9]
На первом месте по прибытиям находится Украина, в 2019 году на граждан этой страны пришлось 5,9 млн. туристских прибытий, на втором месте находится Казахстан с 2,7 млн. прибытий. [9]
Самыми популярными городами среди иностранцев стали: Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск, Калининград и Сочи. [10]
Что касается прибытий иностранных туристов в 2020 году, то и здесь пандемия внесла свои коррективы, согласно официальной статистике АТОР, въездной туризм в РФ в 2020 году снизился более чем на 93%, в свою очередь въездной турпоток из Китая уменьшился на 71%.
По данным Всемирной Туристской Организации при ООН, Россия на данный момент занимает 16 е и 9е место в мире и Европе соответственно, по количеству прибывших туристов. Расходы приезжающих из заграницы туристов в Россию оказались в среднем в 2 раза ниже, чем в мире, и составили 400 долларов на одного человека.
Что касается туристов из Китайской Народной Республики, то по данным на 2019 год, КНР находится на третьем месте по прибытиям в Россию, на граждан этой страны приходится 1,5 млн. посещений страны. [11]
Также распоряжением от 20 сентября 2019 года была утверждена «Стратегия развития туризма в России до 2035 года». Данный план рассчитан на увеличение внутреннего и въездного туризма за счет развития и создания различных туристских территорий. А также реализацией различных комплексных проектов, которые, в свою очередь, будут способствовать развитию туризма на территории Российской Федерации. [12]
Въездной туризм и его развитие это важный аспект внутренней и внешней политики государства, на это есть причины, которые описывались ранее.
Россия в последние годы активно развивалась в сфере въездного туризма. Так, например в «Стратегии развития туризма РФ на период до 2020 г» планировался, что рост количества туристских прибытий в Россию.
А иностранных туристов до пандемии готовы были принять не только в европейской части страны, но на Дальнем Востоке и Сахалине, что в свою очередь делает Россию еще более привлекательной для туристов из Восточной Азии. [13]
Согласно оценкам международных экспертов, туристы в целом не снижали уровень своих расходов. Однако данная тенденция в России использовалась неэффективно, т.к. страна получала значительно более низкие доходы от въездного туризма в сравнении с другими государствами при аналогичных темпах въездного туристского потока.
В развитии туризма заинтересованы как государство в целом, так и субъекты Российской Федерации. В последние годы, эта сфера претерпела большие изменения, с одной стороны на это повлияли международная изоляция и санкции, с другой международные форумы и Чемпионат Мира по футболу.
Согласно рейтингу стран мира по уровню конкурентоспособности сектора путешествий и туризма, составленного на Всемирном Экономическом Форуме в 2019 году, Россия оказалась на 39 месте по данному показателю, улучшив свои позиции в сравнении с 2015 годом на 9 пунктов. [14]
Как показывает нам история и мировой опыт, для успешного развития въездного туризма в страну необходимо формировать привлекательный имидж государства для туристов. В связи с этим в России действовала программа «Развитие культуры и туризма на 2013-2020гг.», которая была направлена на «укрепление международного имиджа России как страны с высоким уровнем культуры и благоприятной обстановкой для туризма».
Именно в связи с этим, в России стали проводится различные имиджевые мероприятия и проекты (например, издательский проект «Just Russia»), который рассказывает гражданам иностранных государств о России, как о безопасной, комфортной и интересной стране.
К числу внутренних проблем, которые влияют на развитие въездного туризма в России можно отнести:
· Недостаточный уровень туристской инфраструктуры (особенно ярко это выраженно в регионах).
· Завышенная цена на туристские услуги
· Недостаточно комфортный уровень транспорта
· Дефицит профессиональных кадров
· Отсутствие системы туристической навигации на иностранных языках

Одновременно с решением вышеперечисленных проблем необходимо также развивать и продвигать новый, привлекательный и актуальный образ государства. Для этого необходимо учитывать позитивные моменты и основываться на преимуществах, которые может продемонстрировать наша страна в различных сферах: спорт, культура, история и бизнес, включая территориальную уникальность и выгодное географическое положение нашей страны.
На данный момент, приоритетной для государства формой туризма является – внутренний туризм. Однако въездной туризм является очень перспективным направлением развития, сразу с нескольких сторон: рынок туризма весьма интересен для туристов из азиатского региона (это можно понять по растущему, за последние 10 лет, турпотоку (исключением является 2020 год)).

[bookmark: _Toc71393147]1.3 Анализ развития китайского туризма в России и мире
На момент 2019 года китайцы были самой путешествующей за пределы своей страны нацией. Для визуализации увеличение турпотока китайских туристов, автором составлена диаграмма на основе данных UNWTO:
Рис 1. – Количество людей, выехавших за пределы КНР с целью туризма (Составлена автором по [15]).

Исходя из данной диаграммы видно, что в последнее десятилетие происходил уверенный рост количества китайских туристов выезжающие за пределы Китайской Народной Республики в туристских целях, в период с 2009 по 2019 год данный показатель увеличился более чем в 3,2 раза. Свои коррективы внесла пандемия, которая в несколько десятков раз уменьшила туристские перемещения во всем мире, в том числе и в Китае и из него.
Проанализировав данные, представленные Всемирной Туристской Организацией, можно сделать вывод о наиболее посещаемых туристами из Китая странах в 2019 году: Таиланд, Япония, Вьетнам, Сингапур, Тайвань, Южная Корея, Индонезия, Малайзия, США, Россия. [15]
Представленные выше данные позволяют сделать вывод о то, что наиболее популярным среди китайских туристов являются регионы Восточной и Юго-Восточной Азии, а также Океании. Их ежегодно посещало более половины китайских туристов выезжающих за границу своего государства.
Стоит отдельно отметить регионы Гонконг и Макао – это два специальных административных района КНР, именно их посещала большая часть китайцев, выезжающая с «материка» с целью туризма.
Наиболее популярной страной для путешествий в 2019 году стал Таиланд, его посетило более 10 млн. китайских туристов. На втором месте находится Япония – ее ежегодно посещало более 7 млн. человек, что составляло более 25% трафика от въездного туризма в эту страну. На третьем месте находится Вьетнам – это государство в 2019 году посетило около 5,8 млн. китайских туристов, что составило 32,3% от общего числа посетивших страну иностранцев за этот период. [16]
Наиболее популярными городами по прибытиям среди китайских туристов стали: Бангкок, Сингапур и Гонконг, далее, в зависимости, от количества прибытий, расположились: Токио, Тайбэй, Сеул, Осака, Куала-Лумпур, Вашингтон. [16]
Как уже говорилось ранее, китайцы чаще предпочитают посещать страны своего региона. На это есть несколько основных причин:
1. Близкое расположение основных туристских центров
2. Культурная близость
3. Относительно невысокая стоимость путевок
4. Упрощенные визовые условия
Не смотря на большую популярность восточного региона, среди китайских туристов, Северная Америка и Европа также ежегодно принимают миллионы туристов из КНР.
Начина я с 2018 года, поток туристов из Китая в США сокращался, в основном это связано с «Торговой войной» между Соединенными Штатами Америки и Китайской Народной Республики. Так, например, турпоток китайских туристов в Америку в 2019 году сократился более чем на 6%, в сравнении с 2017 годом. Однако стоит отметить, что в 2019 году США посетило более 3 миллионов туристов из КНР. [17]

[…]

Сезонная выручка: 410 770*8 =3 286 166,4 рублей
Для определения маржинальности нашего турпродукта, необходимо вычислить сумму переменных и постоянных затрат:
Сумма постоянных и переменных затрат на одну группу туристов:
216 530 + 119 950 = 336 480 рублей
Сумма постоянных и переменных затрат за сезон:
217 530*8 + 121 950*8 = 1 740 240 + 975 600 = 2 715 840 рублей
Валовой маржой продукта является разность между выручкой и суммой переменных затрат:
3 286 166,4 – 1 740 240 = 1 545 926,4 рублей
Далее определим удельный вес валовой маржи. Для этого посмотрим соотношение валовой марже к сезонной выручке. Данный показатель понадобится нам для расчёта рентабельности.
Удельный вес:
1 545 926,4 / 3 286 166,4 = 0,47
Для определения порога рентабельности (минимальная сумма реализации продукта для получения прибыли) нужно посмотреть отношение постоянных затрат к удельному весу
Порог рентабельности:
975 600 / 0,47 = 2 073 827,02 рублей
2 073 827,02 / 339 480= 6,11 групп
Далее нам необходимо найти точку безубыточности:
121 950 / (82 154 - 43 506) = 3
Итого чистая прибыль за сезон составляет:
3 286 166,4 – 2 715 840 = 570 326,4
Вывод
На основании сделанных нами расчётов можно сделать вывод, что внедрение турпродукта «Красоты Северной Венеции» является экономически эффективным.
В стоимость включено: переезды на комфортабельном автобусе, услуги гида сопровождающего, проживание в отеле с завтраком, питание, экскурсии, билеты в музеи.
Дополнительные затраты: авиабилеты.
Основные показатели туристско-рекреационного проекта «Красоты Северной Венеции» в Санкт-Петербурге, экскурсионного тура
1. Вид маршрута: туристский, активный, экскурсионный, культурно-познавательный
2. Целевая аудитория: люди среднего возраста от 18 до 30 лет
3. Продолжительность путешествия: 5/4 дней/ночей

[bookmark: _Toc71393161]3.3. Выводы по туру
Данный турпродукт был разработан с целью диверсифицировать туристские продукты для китайских туристов. Несмотря на то, что групповой туризм является превалирующим видом на рынке въездного туризма России, все больше интереса проявляется к индивидуальным турам и путешествиям в небольших группах. Тур «Красоты Северной Венеции» учитывает потребности того сегмента китайских туристов, который наиболее заинтересован в более независимых поездках и предпочитает более эксклюзивный опыт.
Согласно проведенной калькуляции, тур является экономически выгодным. Поскольку визовый режим в Российской Федерации распространяется на группы от пяти человек, можно предположить, что подобный турпродукт будет пользоваться спросом, в том числе благодаря отсутствию сложных визовых формальностей. При этом в нем присутствуют так же элементы классических туров, пользующихся спросом у массовых китайских туристов, что позволит потребителям посетить аттракции, которые воспринимаются как обязательные при посещении Санкт-Петербурга: например, Эрмитаж, Петергоф и исторический центр Санкт-Петербурга. Также тур комфортен для китайских туристов по временным рамкам, поскольку праздничные и выходные дни в Китае кратковременны и организовывать путешествие необходимо в достаточно сжатые сроки.
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Несмотря на то, что въездной туризм из Китая как явление уже, скорее, прочно закрепился на международном рынке и стал привычным и ожидаемым, актуальность исследований в этом направлении трудно оспорить из-за возникновения новых тенденций, вызванных быстрыми изменениями внутри самого Китая.
В ходе исследования было выяснено, что, несмотря на популярность России (и конкретно Санкт-Петербурга) как дестинации у китайцев, на российском рынке приема китайских туристов (даже в крупных городах, где за последние годы предпринимаются попытки развить дружественную китайцам инфраструктуру) существует ряд проблем, решение которых необходимо для дальнейшего эффективного продвижения Санкт-Петербурга и Ленинградской области на китайском рынке и расширения спектра категорий граждан КНР, приезжающих в этот регион с туристическими целями.
Проведенный опрос так же демонстрирует разницу в туристских потребностях в зависимости от возраста. Это говорит о том, что, продолжая предлагать похожие туристские продукты, Россия рискует остаться дестинацией, интересной лишь людям пенсионного возраста, которым важны стандартные составляющие китайского тура в России: посещение Москвы и Санкт-Петербурга в рамках одного тура, шоппинг в брендовых магазинах, питание сугубо в китайских ресторанах и т. д. Значимый туристский потенциал всей страны и ее регионов будет оставаться в центре.
Потенциал Санкт-Петербурга и Ленинградской области позволяет удовлетворить потребности различных сегментов и разработать разнообразные турпродукты, каждый из которых сможет найти своего потребителя: т. е., наряду с жителями пенсионного возраста маленьких и малоразвитых городов Китая можно ожидать интерес к России у молодых китайцев, жителей городов «первой линии»: Пекина, Шанхая, Гуанчжоу и др. Однако, в этом случае важно учитывать различные факторы и изучать потребности отдельно взятых сегментов и разрабатывать качественную и эффективную маркетинговую стратегию. Комфортная для китайцев инфраструктура также постепенно развивается Санкт-Петербурге, однако в целом ее масштабы не так велики. Ленинградская область, к сожалению, не может похвастаться готовностью принять гостей из Поднебесной в больших количествах.
Подытоживая все вышеизложенное, можно сделать вывод, что китайский туризм до мировой пандемии являлся одним из прибыльных компонентов структуры въездного туризма в России, что объясняет стремление его изучать и развивать. На данном этапе важно не только обеспечить возвращение туристских потоков в прежних объемах, но и привлечь новые сегменты, тем самым снизив масштабы сформировавшего на рынке туристского вакуума, что невозможно без расширения спектра предлагаемых турпродуктов и продвижения Санкт-Петербурга и Ленинградской области как интересных дестинаций на китайском рынке.
Есть основания верить, что Россия (а именно Санкт-Петербург и Ленинградская область) может стать дестинацией, которая ассоциируется не только с Красной и Дворцовой площадью, Кремлем и Эрмитажем, но и с уникальными природными ландшафтами, богатой культурой и традициями, а также развлечениями, доступными как для местного населения, так и для иностранных гостей, в том числе таких «спефицичных», как жители Поднебесной.
В рамках данной работы был изучен въездной туризм и его доля в общей статистике туризма России, рассмотрено явление китайского туризма и инфраструктуры, необходимой для его развития, а также степень готовности Санкт-Петербурга и Ленинградской области к приему китайских туристов, выделены проблемы индустрии приема китайских туристов и предложен экономически эффективный турпродукт, реализация которого будет способствовать диверсификации туристских потоков из Китая.
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА
ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.

Маршрут путешествия экскурсионный тур «Красоты Северной Венеции»

Наименование и вид маршрута

Протяженность маршрута 442 км

Продолжительность путешествия 5 дней / 4 ночей

Число туристов в группе (рекомендуемое) 5 чел.

Стоимость (ориентировочная) 82 154 руб./чел.

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту «Красоты Северной Венеции»

Населенные пункты, расстояния между ними
Наименование объектов туристской индустрии, оказывающих услуги размещения, и условия размещения
Запланированные экскурсионные услуги.
Перевозка туристов
Другие услуги (дополнительно оплачиваемые)

Прибытие в
Санкт-
Петербург
(Аэропорт
Пулково),
Трансфер до
Места
Размещения
(22,1 км)

AZIMUT Отель Санкт-Петербург, 4*,
Лермонтовский пр., 43/1, Санкт-Петербург
Размещение в номерах категории SMART
Прибытие в Санкт-Петербург, встреча туристов с табличкой, трансфер в аэропорт
[bookmark: _Toc71383560][bookmark: _Toc71393169]Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Санкт-
Петербург

Обзорная экскурсия по Санкт-Петербургу. Начало будет располагаться на Стрелке Васильевского острова, к посещению основных достопримечательностей города добавляется: Фонтан Шар, Прогулка по главной улице города - Невскому проспекту, Гостиный Двор, Елисеевский Магазин, Площадь искусств, дом Зингера, Дворы Капеллы и Дворцовая площадь
[bookmark: _Toc71383561][bookmark: _Toc71393170]Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Санкт-Петербург

Трансфер в ресторане «Тан Жен», Трансфер в музей Государственный Эрмитаж, 2,5 часовая экскурсия, обед в ресторане, Ужин в ресторане «Bao Mochi»
Трансфер на экскурсию по барам Санкт-Петербурга. Включающая в себя посещение 4 разных баров Санкт-Петербурга,
[bookmark: _Toc71383562][bookmark: _Toc71393171]Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Отправление в Кронштадт и Петергоф

Морская прогулка до Кронштадта (Страт программы - причал Южная дорогая, д. 12. / высадка на форте Константин). Обзорная экскурсия по Кронштадту. Экскурсия по историческому центру, посещение Никольского Храма, Переезд на автобусе в Петергоф, Обед в Ресторане «Феникс», Посещение Государственного музея-заповедника «Петергоф» (Нижний парк + Малый музей или свободное время + Большой дворец), возвращение в Санкт-Петербург на метеоре, Ужин в ресторане «Пекин»
[bookmark: _Toc71383563][bookmark: _Toc71393172]Катер «Wellcfraft 2800», Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров, метеор

Санкт-Петербург

Трансфер в Храм Дацан Гунзэчойнэй, прогулка по Храму, прогулка к парку ЦПКиО, Посещение мастер-класса «Гжель», Обед в ресторане «Цинь», трансфер в музей «Эрарту», экскурсия по музею, Посещение сувенирного магазина (адрес: набережная реки Фонтанки, 40)
Ужин в ресторане «Русский Ампир», трансфер на Ночную прогулку по Неве с разводом мостов, отправление: Дворцовая наб. 18
[bookmark: _Toc71383564][bookmark: _Toc71393173]Пешие экскурсии, Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Выборг

Переезд в Выборг
Обзорная экскурсия по Выборгу (с посещением Выборгского замка). Обед в ресторане «Славянская Трапеза»
Посещение парка «Монрепо», Ужин в ресторане «Tse Fung», Трансфер в аэропорт

Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов (перечень организаций, осуществляющих помощь в оформлении документов): на данный момент между Россией и Китайской Народной Республикой установлен безвизовый режим (при условии посещения страны в группе от 5 человек).
Средства размещения (перечислить наименования, месторасположение, категорию средства размещения и номеров в соответствии и другие особенности на каждом этапе): AZIMUT Отель Санкт-Петербург, 4*, Лермонтовский пр., 43/1, Санкт-Петербург, размещение в номерах категории SMART, завтрак включен с стоимость.
Перевозки осуществляются предприятиями (перечислить наименования предприятий, месторасположение, вид перевозки на каждом этапе, класс обслуживания): Транспортная компания ООО "ПИТЕР БАС", Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров.
Питание туристов осуществляются предприятиями (перечислить наименования, типы предприятий питания, месторасположение, формы и методы обслуживания туристов): AZIMUT Отель Санкт-Петербург (4*, Лермонтовский пр., 43/1, Санкт-Петербург), «Тан Жен» (Невский пр., 74), «Bao Mochi» (ул. Жуковского, 2), «Феникс» (Константиновская ул., 8, цокольный этаж, Санкт-Петербург), «Пекин» (Большая Подьяческая ул., 33, Санкт-Петербург), «Цинь» (16-я лин. B.O., 83, Санкт-Петербург), «Русский Ампир» (Невский пр., 17, Санкт-Петербург), «Славянская Трапеза» (ул. Южный Вал, 4/2, Выборг), «Дитай» (пр. Лесной 4).
Экскурсионные услуги (перечислить наименования организаций или индивидуальных предпринимателей, виды экскурсий, тематику экскурсий в каждом пункте по маршруту): оказываются гидом-переводчиком, компания «Русский визит»: Обзорная/автобусная экскурсия по городу, Экскурсия по барам Санкт-Петербурга, Обзорная экскурсия по Кронштадту, экскурсия в буддийском Храме Дацан Гунзэчойнэ, Посещение ЦПКиО (мастер-класс «Гжель»), сопровождение в музее «Эрарта», сопровождение во время Ночной прогулки рекам с просмотром развода мостов, Обзорная экскурсия по Выборгу, экскурсия по парку «Монрепо».

Количество прибытий туристов из Китая
Ряд 1 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 300 330 350 410 500 620 800 Год
Тыс. человек
Ряд 1 Словения Польша Сербия Бельгия Нидерланды Португалия Чехия Остальные страны Европы Великобритания Италия Германия Россия 98958 137143 144961 194538 367000 385307 609727 732000 883000 1033502 1092000 1493297 Страны Европы
Количество человек
Продажи
США Россия Германия Италия Великобритания Другие страны 0.3 0.15 0.12 0.1 0.08 0.14000000000000001

Число отправлений
Ряд 1 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 47.6 57.3 70.2 81.099999999999994 98.1 116.5 127.8 135.1 143 149.69999999999999 154.6 Год
Млн. чел
% Туристов
Январь-Март Апрель-Июль Август - Октябрь Ноябрь-Декабрь 13 23 44 19
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