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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

Актуальность исследования обусловлена стабильным ростом до начала 2020 года

популярности России у туристов из КНР и необходимостью создания новых туристских

маршрутов и предложений в пределах Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Содержание работы соответствует теме. При написании работы автор проявил

работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников информации и хорошее

владение современными методами исследования. Обработан существенный объем

доступного материала, позволивший успешно провести всестороннее исследование

предпосылок создания новых туристских предложений для туристов из Китая в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области. Предлагаемый маршрут представляется

интересным, построен логично, с учетом особенностей региона и запросов туристов из

КНР.

Заключение руководителя.

Выпускная квалификационная работа Антуфьевой Вероники Андреевны

выполнена на высоком уровне, соответствует требованиям подготовленности автора

выпускной работы и заслуживает высокой оценки.
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